



PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E DE PLANEJAMENTO
DIRETORIA DE PROJETOS E OBRAS

Planilha de Orçamento - GLOBAL

Obra: 091108 - IDENTIFICADORES VISUAIS - CAVG		Endereço: Pça. José Bonifácio, n°1								set/11	
Cliente: IFSUL		Cidade: Pelotas									
Item/Descrição	Qtd.	Un	Mão-de-Obra		Material		Custo Direto	BDI		Sub-Total	Total
			Custo Unitário	Custo Parcial	Custo Unitário	Custo Parcial		Valor	%		
1. PROJETOS											
1. 3. APROVAÇÃO DE PROJETOS EM ÓRGÃOS PÚBLICOS											
1. 3.10. PROJETO DE PAISAGISMO E URBANIZAÇÃO (Projeto de Identificação Visual)											
.1 APROVAÇÃO DE PROJETOS EM ÓRGÃOS PÚBLICOS	6,00	M²	3,63	21,78	0,00	0,00	21,78	-	-	27,24	27,24
2. SERVIÇOS PRELIMINARES											
2. 2. MEDICINA E SEGURANÇA DO TRABALHO											
2. 2. 1. EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL											
.1 EQUIPAMENTOS INDIVIDUAIS SEGURANCA	3,00	UN	0,00	0,00	40,44	121,32	121,32	-	-	151,65	178,89
2. 3. LIMPEZA DO TERRENO											
.1 LIMPEZA DO TERRENO	6,00	M2	2,57	15,42	0,00	0,00	15,42	-	-	19,26	198,15
2.12. LIMPEZA PERMANENTE DA OBRA											
.1 LIMPEZA PERMANENTE DA OBRA	6,00	M2	12,79	76,74	0,00	0,00	76,74	-	-	95,94	294,09
10. INSTALAÇÕES ELÉTRICAS											
10. 1. INSTALAÇÕES DE BAIXA TENSÃO											
10. 1. 1. LUMINÁRIAS											
.1 PROJETO EXTERNO P/LAMPADA V.M. 400W	4,00	UN	17,66	70,64	32,35	129,40	200,04	-	-	250,08	544,17
.2 REATOR P/LÂMPADA VAPOR METÁLICO 400W/220V	4,00	UN	23,83	95,32	90,84	363,36	458,68	-	-	573,36	1.117,53
.3 LÂMPADA VAPOR METÁLICO 400W/220V - E40	4,00	UN	7,06	28,24	68,10	272,40	300,64	-	-	375,84	1.493,37
.4 FOTOCELULA 1KW - 220V - COMPLETA	2,00	UN	26,50	53,00	21,46	42,92	95,92	-	-	119,92	1.613,29
10. 1. 3. CONDUTORES											
.1 CABO MULTIPOLAR 2X4,0MM2	40,00	M	1,58	63,20	3,61	144,40	207,60	-	-	259,60	1.872,89
10. 1. 4. ELETRODUTOS E ACESSÓRIOS											
.1 ELETRODUTO PVC RIGIDO ROSCAVEL 1" (25MM)	22,00	M	6,17	135,74	2,55	56,10	191,84	-	-	239,80	2.112,69
10. 1. 6. DISJUNTORES											
.1 DISJUNTOR MONOPOLAR 25A	1,00	UN	5,28	5,28	6,70	6,70	11,98	-	-	14,98	2.127,67
10. 1. 7. CAIXAS DE PASSAGEM											
.1 CAIXA INSPECAO 50X50X50CM ALV.15 C/TAMPA CONCRETO	1,00	UN	148,42	148,42	72,24	72,24	220,66	-	-	275,83	2.403,50



**PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E DE PLANEJAMENTO
DIRETORIA DE PROJETOS E OBRAS**

Planilha de Orçamento - GLOBAL											
Obra: 091108 - IDENTIFICADORES VISUAIS - CAVG				Endereço: Pça. José Bonifácio, n° 1						set/11	
Cliente: IFSUL				Cidade: Pelotas							
Item/Descrição	Qtd.	Un	Mão-de-Obra		Material		Custo Direto	BDI		Sub-Total	Total
			Custo Unitário	Custo Parcial	Custo Unitário	Custo Parcial		Valor	%		
18. SERVIÇOS COMPLEMENTARES											
18. 5. LIMPEZA E ENTREGA DA OBRA											
.1 LIMPEZA E ENTREGA DA OBRA	6,00	M²	3,00	18,00	0,00	0,00	18,00	-	-	22,50	2.426,00
19. PAISAGISMO E URBANIZAÇÃO											
19. 8. PROGRAMAÇÃO VISUAL											
19. 8. 5. OUTDOOR ESTILO "FRONTLIGHT"											
.1 "FRONTLIGHT"	1,00	UN	6.367,40	6.367,40	8.553,60	8.553,60	14.921,00	-	-	18.651,25	21.077,25
TOTAL GERAL											21.077,25

Eng. Davison Guimarães Sopena

Coordenador de Projetos
CREA/RS 49868

De acordo:

Lucia Helena Kmentt Costa

Diretora de Projetos e Obras
CREA/RS 53208